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PREMIER ATTLEE
O INDIACH HOLENDERSKICH
LONDYN (Antena wl.).—- W dniu wczo

rajszym na posiedzeniu Izby Gmin premier 
Attlee złożył oświadczenie w sprawie sta
nowiska rządu brytyjskiego wobec sytu
acji w Holenderskich Indiach Wschodnich.

Premier Attlee stwierdził, że rząd brytyj
ski śledzi z uwagą rozwój sytuacji w In
diach Holenderskich. Zaznaczył on, że ruch 
nacjonalistów jawajskich jest inspirowany 
przez Japończyków i ma na celu sianie 
niepokoju.

Premier zauważył, że należy te zagadnie
nia rozpatrywać z całą ostrożnością. Rząd 
brytyjski nie ma zamiaru uwikłać się w 
sprawy do niego nie należące, tym nie- 
mniej jednak ma on pewne zobowiązania . obowłązek oświadczyć, co następuje:' 
W0 Holandii. r) 2 powot1ów formalnych i raczej przy

padkowych Rząd Polski nie został zapro
szony do wzięcia udziału w obradach kon
ferencji w San Francisco, na której usta
lono podstawy Organizacji JYarodów Zjed
noczonych, przez co myśl polska nie zo: 
stała uwzględnioną, we wspólnym dziele.

21 Naród Polski, który w wojnie składał 
daninę krwi swych najlepszych synów na 
wszystkich frontach oraz zniósł ogrom zni
szczenia i klęski materialnej i moralnej 

. spodziewa się, że będzie postawiony na 
równi z innymi narodami w dziele budowy 
nowego porządku rzeczy i ustalenia pokoju 
świata. .

3) Rząd polski ocenią w należyty sposób 
system bezpieczeństwa zbiorowego, ustalo
nego w Karcie Narodów Zjednoczonych 
i gotów jest w miarę sił swoich współpra- 

■ cować z innymi członkami tej organizacji 
. nad utrzymaniem pokoju świata i odbu-

Oświadczenie ministra Rzymowskiego
w Waszyngtonie

. WASZYNGTON (Polpress). - Minister 
spraw zagranicznych. Wincenty Rzymow
ski po podpisaniu Karty. Narodów Zjed
noczonych, w obecności sekretarza stanu 
USA Byrnesa, przedstawicieli departamen
tu stanów i zgromadzenia dziennikarzy 
złożył następującą deklaracje:

W chwili podpisania Karty Narodów 
Zjednoczonych, Rząd Polski uważa' za. swój

PARLAMENT HOLENDERSKI 
OBRADUJE

LONDYN (Antena wl.) — Jak donoszą 
z Hagi parlament holenderski rozpoczął w 
dniu wczorajszym obrady dotyczące przy
szłości Indyj Wschodnich.

Rząd holenderski przyjął do wiadomości 
prośbę o dymisję holenderskiego guberna
tora w Indiach, gdyż ministerstwo dla te
rytoriów zamorskich przeciwne było poli
tyce, wprawianej przez generalnego guber
natora.

OŚWIADCZENIE 
PREMIERA BUŁGARII

NOWY JORK (Polpress). - Premier 
Bułgarii Kimon Gieorgiejew w rozmowie z 
korespondentem dziennika „Chicago Sun“ 
oświadczył, że jedność wszystkich antyfa
szystowskich sil w Bułgarii jest konieczna 
dla utworzenia zdrowej podstawy bułgar
skiego życia politycznego. Gieorgiejew wy
raził się ,z uznaniem o Froncie Patriotycz
nym, który stworzył mocny związek wszy
stkich patriotycznych i demokratycznych 
grup w Bułgarii.

Premier Bułgarii podkreślił, że stosunki 
Bułgarii z Jugosławią. Rumunią i Alba
nią rozwijają się doskonale. „Nie skarżył
bym się również na nasze stosunki z Tur
cją. — powiedział Gieorgiejew — gdybym 
nie wziął pod uwagę nieodpowiedniego, 
i prowokacyjnego stylu niektórych gazet 
tureckich“. W sprawie stosunków z Grecją, 
premier bułgarski oświadczył, że oficjalne 
koła w Atenach zajęły niczym nieuzasad
nione antybułgarskie stanowisko.

WYBORY W BUŁGARII
SOFIA (Antena wł,) — Według1 wieści 

nadchodzących z Sofii premier rządu buł
garskiego Gęorgiejęw oświadczy!, że wybory 
do bułgarskiego Zgromadzenia Ustawodaw
czego odbądą się w wyznaczonym terminie 
to znaczy 12 listopada mimo, że opozycja 
zapowiedziała bojkot wyborów.

ANGLIA UZNA RZĄD REN NERA
LONDYN (Antena wł.) — Według wia

domości nadchodzących z kół rządowych 
Anglia ma zamiar idąc śladem rządu Sta
nów Zjednoczonych uznać austriacki rząd 
tymczasowy d-ra Rénnera.

SOCJALIŚCI WĘGIERSCY 
SAMI PÓJDĄ DO WYBORÓW

BUDAPESZT. — Radiostacja -budapesz
teńska podała do wiadomości, że węgierska 
partia socjał - demokratyczna. postanowiła 
wystawić własną listę do parlamentu w 
mających być wkrótce przeprowadzonych 
wyborach.

W wyborach komunalnych socjaliści two 
rzyli blok z komunistami.

SESJA SĄDU 
NARODÓW ZJEDNOCZONYCH

BERLIN (Antena wl.) — W Berlinie od
będzie się pierwsza sesja Sądu Narodów 
Zjednoczonych nad zbrodniarzami wojen
nymi.

W czasie posiedzenia przedłożony zosta
nie akt oskarżenia i zostaną podane nazwi
ska oskarżonych. Prokurator wymieni po
nadto organizacje hitlerowskie, uznane za 
organizacje zbrodnicze. Wyznaczony zosta
nie ostateczny termin procesu w Norym
berdze.

AMBASADOR STRASSBURGER 
U KRÓLA JERZEGO VI

LONDYN (Antena wl.) - Ambasador 
R. P. w Londynie dr. Henryk Strassburger 
został przyjęty przez króla Jerzego VI, któ
remu złożył listy uwierzytelniające.

POLSKA MISJA WOJSKOWA 
W LONDYNIE

LONDYN (Anteną' wl.) -- W dniu 15 b. 
m. przybyła do Londynu polska misja woj
skową z generałem Modelśkini na czele. 
Misja ma, zaopiekować śię żołnierzami pol
skimi, którzy pragną wrócić do kraju.

UROCZYSTOŚCI CHOPINOWSKIE 
W WARSZAWIE

WARSZAWA (Tel wl.) — W Warszawie 
rozpoczęły się uroczystości związane z prze 
wiezieniem serca Fryderyka Chopina. Po 
przewiezieniu do. Warszawy serce Chopina 
złożone zostało we, wnęce kościoła Święte
go Krzyża, zamkniętej tablicą z napisem 
żę tu w dniu 17 października złożono nu 
wieczny spoczynek serce Fryderyka Chopi
na. Następnie w sali Krajowej Rady Na
ve, dowej odbyła się uroczysta akademia i 
koncert' chopinowski. W Akademii wziął 
udział Prezydent Bierut i członkowie rzą
du, przedstawiciele państw obcych, Warsz. 
Rady Narodowej i t. d. W czasie Akademii 
wygłosili przemówienia Premier Osóbka 
Morawski. . Minister Władysław Kowalski, 
Przewodniczący Komitetu ' Uroczystości 
Chopinowskich inż. Tołwiński oraz dyrek
tor Instytutu Chopinowskiego Adam Wie
niawski.

ROZWIĄZANIE
KOMISJI LIKWIDACYJNEJ A. K.

WAltŚZAWA. — Ministerstwo Bezpie
czeństwa. Publicznego podaje do wiadomo
ści, że wobec upływu przewidzianego de
kretem o amnestii terminu ujawniania się 
ćź I o nk ó w orga n i żacy j" n i e lega i n ych, z d ń i em 

____ , _ „___ _ . „ __ ,____ „__ v __  16 października 1945 r. Komisja Likwłda- 
tych niemców, którzy przybędą z Polski, cyjna A. K.. B. ph. i innych organizacyj 
Czechosłowacji i Węgier.

Produkcja węgla jest poważnym proble
mem dla władz okupacyjnych, ale produk
cją stali musíala być szybko, podjęta, aby 
ułatwić wydobycie węgla.

Praca przemysłu stoi 'na bardzo niskim 
poziomie. W amerykańskiej strefie nie 
wynosi więcej, jak 5% zdolności wytwór
czej.

Ną zakończenie dodał jeszcze gen. Eisen
hower, żć usuwanie hitlerowców z urzędów 
publicznych i z wolnych zawodów jest pro
wadzone z całą energią, a denazifikacja 
banków zakończona została całkowicie w 
sierpniu r. b. '

Do sprawozdania generał Eisenhower za
łączył specjalny list, skierowany do prezy
denta Trumana. W liście tym donosi gen. 
Eisenhobrer, że wartjhki bytowania lud
ności żydowskiej w amerykańskiej strefie 
okupacyjnej uległy znącznej poprawie. -

z.

dowy pomyślności i dobrobytu narodów, 
które ucierpiały wskutek barbarzyństwa 
najeźdźcy niemieckiego, uważa zą koniecz
ne podkreślić z całym naciskiem, że o ile 
chodzi o pokój w Europie, to da się on 
utrzymać wtedy tylko, gdy będą spełnione 
2 następbjąće warunki:

1) Nienaruszalność granic polskich ta
kich, jakie zostały ustalone w drodze przy
jaznego porozumienia z jej' sprzymierzeń
cami w Poczdamie i Moskwie.

2) Oparcie ustroju wszystkich państw 
europejskich na jak najszerszych podsta
wach demokratycznych z równoczesnym 
wyeliminowaniem*  wszelkich ośrodków fa- 
szystowskich, które o ile by pozostały, by
łyby źródłem groźnych perturbacji poli
tycznych i prędzej ezy później mogłyby 
spowodować wybuch' nowego kataklizmu 
wojennego.

BYRNES ODWIEDZIŁ 
MINISTRA RZYMOWSKIEGO

WASZYNGTON (Antena wł.) Sekre
tarz stanu dla spraw zagranicznych Sta
nów Zjednoczonych James Byrnes złożył 
w dniu 16 b. m. wizytę ministrowi spraw 
zagranicznych R. P., Wincentemu Rzymow
skiemu, który przebywa obecnie w Wa
szyngtonie.

Sprawozdanie gen. Eisenhowera

Zdecydowana walka z hitleryzmem
WASZYNGTON (Antena wh) — Generał zbóża, a jesźeze i to nie starczyłoby dla 

Eisenhower złożył oficjalne sprawozdanie 
gospodarcze i polityczne za okres do koń
ca miesiąca sierpnia Vłącźnie z działalno
ści amerykańskich władz okupacyjnych 
w Niemczech.

Według sprawozdania tego czynione są 
stale i systematyczne postępy w usuwaniu 
i likwidowaniu hitleryzmu ■ w Niemczech. 
W ciągu miesiąca sierpnia aresztowano w 
amerykańskiej strefie okupacyjnej 18.300 
hitlerowców, tak, że ogólna liczba, areszto
wanych hitlerowców wynosi 66.300.

W dalszym ciągu swego sprawozdania, 
ogłoszonego następnie przez amerykański 
departament wojny, generał Eisenhower 
podkreśla ze szczególnym naciskiem dobre 
stosunki z innymi wojskami okupacyjny
mi, a specjalnie z armią radziecką. Dzięki 
tym dobrym stosunkom wiele spornych 
spraw można było uregulować obiektyw
nie i sprawiedliwie.

Jeżeli chodzi o działalność partyj poli
tycznych to dopuszczone są cztery stron
nictwa: partia komunistyćźna, partia so- 
cjal-demokratyczna, chrześcijańsko-demo- 
kratyczną i liberalno - demokratyczna. — 
Wszystkie one tworzą front zjednoczony. 
Powstały one za zezwoleniem władz oku
pacyjnych radzieckich jeszcze przed przy- _____ ____________
byciem wojsk amerykańskich. W urzędach, w obradach organizacji" do spćńw^ ^ 
jednak większość pracowników stanowią wienia i rplnietwa podpisało statut tei 
komuniści.

Każda z partyj politycznych posiada 
własny dziennik, który drukowany jest w 
radzieckiej strefie okupacyjnej.

Co się tyczy wyżywienia, to poziom'jest 
pbniżej potrzeb ludności. Aby w sposób 
dostateczny nakarmić ludność niemiecką, 
trzebaby było dowieźć ponad 4 miliony ton

1 ___

Regent Damaskinos utworzył nowy rząd 
wyeh njiędzy Stanami Zjednoczonymi, a 
innymi krajami. Tak wiec zawarta została 
umowa pożyczkowa ze Związkiem Radziec
kim ną mocy której Stany Zjednoczone u- 
dzielą Związkowi Radzieckiemu pożyczki 
w sumie 400 milionów dolarów. Bank Eks
portowy zaś zagwarantował udzielenie 50 
milionowej pożyczki .Holandii.
> Amerykański sekretarz stanu Byrnes o- 
swiadczył, że już w najbliższym czasie za
warta zostanie urnowa finansowa anglo- 
amerykańska. '

WOJSKA AMERYKAŃSKIE 
OPUSZCZAJĄ NORWEGIĘ

, SZTOKHOLM (Polpress). — Agencja 
nited Press donosi z Oslo, że pierwsze kou- 
tangenty wojsk amerykańskich opuściły 
Norwegię na. pokładzie wielkiego transpor
towca.

ATENY (Antena wl.) — Dziś w nocy w 
wygłoszonym przez siebie przemówieniu 
do narodu greckiego, regent Grecji, arcy
biskup Damaskinos, oświadczył, że w obli
czu kryzysu politycznego w Grecji sam 
staje na czele rządu, chcąc położyć kres 
nienormalnej sytuacji, jaka zaistniała os
tatnio.

" Po ustąpieniu gabinetu Vulgarisa Grecja 
pozostawała przez pełne 11 dni bez rządu. 
W obecnym rządzie Damaskinosa pozosta
nie kilku ministrów gabinetu Vulgarisa aż 

ZBIERZE SIĘ W LISTOPADZIE do czasu ostatecznego rozwiązania palącej 
OSLO (Polpress). — Nowoobrany parla

ment norweski zbierze się w połowie listo
pada. Ministrowie złożą wówczas swoją 
rezygnację i zostanie utworzony nowy 
rząd. Wszystkie partie polityczne zgadzają

PARLAMENT NORWESKI

kwestii utworzenia nowego rządu.
MIĘDZYNARODOWE 

UMOWY FINANSOWE

!

WASZYNGTON (Antena wł.) - Dziś ra
sie, że nowy rząd powinien być utworzony no podano w Waszyngtonie do wiadomoś- 
jak najsaybcioŁ ei, że zawarty został szereg umów fiaaaso-

nielegalnych, kończy swoją działalność. —■ 
Sprawy osób, które pragnąc uregulować 
swój stosunek do państwa, nie zdążyły jed
nak dotąd ujawnić się — załatwiane będą 
przez urzędy bezpieczeństwa publicznego.

Dyrektor gabinetu Ministra Bezpieezeń-' 
stwą Publicznego (Mrózek J., ppłk.).

Warszawa, dnia 15 października 1945 r.

GENERAŁ EISENHOWER 
SEKRETARZEM GENERALNYM 

ORGANIZACJI NARODÓW ZJEDN.
LONDYN (Polpress). —- Korespondent 

dyplomatyczny ..Neh’s Chronicie“ dowiadu 
je się, że nazwisko generała Eisenhowera 
nkaże, się na pierwszym miejscu na liście 
kandydatów na pierwszego sekretarza ge
neralnego Organizacji Narodów Zjednoczo
nych. Pierwsze posiedzenie zgromadzenia 
ogólnego Narodów Zjednoczonych ma się 
odbyć w Londynie w grudniu r. b.

Konferencja żywnościowa w Quebec
WASZYNGTON (Anteiia wl.)- , — W dniu 

wczorajszym 30 narodów, uczestniczących

i rolnictwa podpisało statut tej 
organizacji. W związku z tym „Washing
ton Post“ pisze W artykule p. t. „Żywność 
dla głodnych“, że konferencja w Quebec 
ma dwa zasadnicze cele: pierwszym jest 
zwiększenie produkcji żywnościowej na 
świecie, a. drugim ułatwienie wymiany to- 
warbwej między państwami, ażeby można 
było podnieść standard życiowy. Jest jed- 
-------------------- |

Ci
nąk rzeczą jasną, że celów tych nie uda 
się ń' bardzo szybkim czasie zrealizować, 
ale mimo wielkich- trudności są one bez
sprzecznie warte wysiłku. Zwalczenie gło
du przyczyni się w decydujący sposób do 
ustabilizowania bytu pokojowego świata,

AMERYKA WYŚLE ŻYWNOŚĆ
DO EUROPY

WASZYNGTON (Antena wł.) — Według 
oficjalnego oświadczenia rządu Stanów 
Zjednoczonych w ciągli ostatnich trzech 
miesięcy bieżącego roku Stany Zjednoczo
ne wyśią do Europy 3,5 miliona ton arty
kułów ż'wąo.ścTowy<-h.

Z liczby tej Wielka Brytania otrzymać 
ma 515 tysięcy ton. a UNRRA 810 tysięcy 
fon. . ■ . . '' . ’ '

POROZUMIENIE HANDLOWE, 
BUŁGARSKO-RUMUNSKIE 

-MOSKWA. — Rządy Bułgarii i Rumu
nii zawarły porozumienie handlowe, które 
w porozumieniu z poprzednimi umowami 
ma znacznie szerszy zakres.

u-
PRZED WYBORAMI W ALBANII
MOSKWA — Centralna albańska korni; 

s.ia wyborcza postanowiła wy-znnezrć korni 
s.ie prowincjonalne dla sprawy wyborów. 
Komisje te złożone będą z sędziów pań- 
stwowyeh.
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ZNIESIENIE KONCESYJ 
MIĘDZYNAR. W SZANGHAJU 

LONDYN (Antena wł.) — Rząd brytyj
ski zakomunikował oficjalnie, że postano
wił zrezygnować z wszelkich przywilejów 
na terenie Szanghaju. Podobne stanowis
ko ma zająć rząd Stanów Zjednoczonych.

SAMOCHODY PANCERNE 
NA ULICACH BUITENZORGU
BATAWIA (Antena wł.) — Wiadomości 

nadchodzące z Jawy są coraz bardziej nie- , __________ ______ _ __
poko.iące. Podczas gdy nowe posiłki lądują nistycznej, wysuwa projekt, według któ

rego na czele państwa winien stać prezy
dent, wybrany przez jednoizbowe zgroma
dzenie. Członkowie rządu winni być zarów
no indywidualnie, jak i jako całość gabine
tu odpowiedzialni przed Zgromadzeniem.

WIGIERSKI FASZYSTA 
SKAZANY NA ŚMIERĆ

BUDAPESZT (SNB). - Węgierski Try
bunał Ludowy skazał dnia 14 października 
na karę śmierci przez powieszenie faszy
stowskiego dziennikarza węgierskiego Ve- 
zeny Nagy Lajosa.

1
kulturalna i wojskowa, które obejmowaly- 

calokształt polityki. Deputowani byli- 
odpowiedzialni przed wyborcami.

KRÓL BELGIJSKI WCIĄ2 
WICHRZY

BRUKSELA (Antena wł.) — Speaker 
natu belgijskiego oświadczył, że od sekre
tarza króla otrzymał on aroganckie donie
sienie, które będzie przedłożone do rozpa
trzenia senatowi.

„DIARIO POPULAR“ 
BĘDZIE WYCHODZIŁ

_ ____ LIZBONA (Antena wł.) — Z Lizbony do-
Zgromadzenie wyłoniłoby komisję wyko-, noszą, że rząd portugalski udzielił zezwo- 
nawczą, która kontrolowałaby poczynania lenia na wydawanie dziennika „Diano Po- 
prezydenta i rządu. Ponadto utworzone by pular“ pod warunkiem nie umieszczania 
były 4 rady, a to: gospodarcza, społec^pa, przez redakcję artykułów wstępnych.

PARYŻ. — W dniu 21 października od
będzie się na terenie całej Francji referen
dum, które zadecyduje o tym. czy obecna 
konstytucja ma nadal utrzymać się przy 
życiu, czy też ma ulec zmianie.

,W związku z tym prasa francuska sze
roko omawia projekty nowej konstytucji, 
wysuwane przez różne ugrupowania.
.. „Le Parisien Librę“, organ partii komu-

by 
by

se- Zabaite sbtzaig.
w dalszym ciągu w portach jawajskich, sa
mochody pancerne patrolują ulice Batawii 
i Buitenzorgu, w którym ostatnio doszło do 
poważniejszych starć.
ODPRĘŻENIE W INDÓCHINACH

SAIGON (Antena wł.) — W Indoehinach 
sytuacja ulega powoli odprężeniu. Dowód
ca francuskich sił na Dalekim Wschodzie 
generał Leclerc oświadczył, że operacje woj 
skowe przyczyniły sie w znacznym Stopniu 
do polepszenia sytuacji żywnościowej i go
spodarczej w samym Saigonie.

NIEMCY
DO PRACY W KOPALNIACH

LONDYN (Antena wł.) — W ciągu bieżą- 
tego tygodnia przybywa do Belgii 30.000 
jeńców niemieckich, którzy zatrudnieni bę
dą w belgijskich kopalniach węgla.
OŚWIADCZENIE GUBERNATORA 

HOLENDERSKIEGO
LONDYN (Ąjitena wł.) — Gubernator 

holenderski Indyj Wschodnich oświadczył 
oficjalnie, że naród malajski otrzyma peł
ny statut narodów wolnych. Gubernator, 
upoważniony jest do stwierdzenia, że rząd 
holenderski nie odnosi sie ńieprży jaźnie do 
narodu małajiskiego. - /

W bieżącym tygodniu odbyła sie wspól
na konferencja miedzy gubernatorem bolcu 
derskim, a admirałem Mountbattan. na któ
rej osiągnięto całkowite porozumienie . W 
odniesieniu do dalszej polityki kolonial
nej.

Strajk głodowy w obozie BelseiuBergęn
LONDYN (Polpress). — Korespondent 

dziennika „Observer“ donosi z Lueneburgu, 
że w obozie Bełsen - Bergen wybuchł jedno
dniowy protestacyjny strajk głodowy. W 
obozie mieszka 17 tysięcy osób, wśród któ
rych znajduje się 11 tysięcy Żydów, inter
nowanych w ówczesnym „obozie śmierci" 

.jeszcze przez niemców. Reszta mieszkań
ców obozu to robotnicy wywiezieni przy
musowo do pracy na roli i nie mogący 
dotychczas powrócić do ojczyzny, należący 
do najrozmaitszych narbdowości. Znajdu
ją się wśród nich również Policy. Miesz
kańcy obozu protestują przeciwko 
odżywianiu oraz brakowi ciepłych 
i opału na zimę.z

- n -

POSIEDZENIE
KOMISJI PRZYGOTOWAWCZEJ 
NARODÓW ZJEDNOCZONYCH

LONDYN (BBC). - W Londynie odby
ło się posiedzenie Komisji J*rzygotowaw-

złemu 
ubrań

i

List z Lakopanego
Zakopane w październiku.
Cudna jesień, prawdziwie po.lska jesień 

tegoroczna okrasza Zakopane słońcem, spo
wija ciepłemi oddechami babiego lata. U- 
rok tego miasteczka leżącego u stóp naj
piękniejszej polskiej panoramy — panora
my Tatr, wydobywa się teraz coraz silniej, 
uwypukla i pogłębia w spokoju i bezwzględ 
nej ciszy, jaka panuje u stóp gór. Puste 
jest i ciche Zakopane, nieliczni letnicy koń
czą swe wywczasy, nastaje pustka jesienna 
może aż do zimy, która niewątpliwie w tym 
roku zapełni góry narciarzami, imprezami 
sportowymi i rozpoeznie normalny, zimo
wy sezon Zakopanego po tylu latach wojny.

Kto pamiąta przedwojenne Zakopane, ten 
z trudem je teraz pozna je. Gdzież są te tłu
my, które przewalały sie po Krupówkach, 
te rządy aut, które -zatłaczały jezdnie, ten 
gwar, orkiestry, dancingi, całe to bujne i 
modne życie letniskowe? Wszystko przemi
nęło. Teraz Zakopane jest całkiem inne. 
Gdy przejeżdża auto •— wszyscy sie za nim 
oglądają, jest sensacją. Ną, Krupówkach 
pusto, wszędzie pusto — ale jakże uroczo!

Jeszcze w sierpniu wiecej było ożywienia, 
sierpień ściągnął do Zakopanego kilka ty
sięcy ludzi. Ale październik jest cichutki i 
spokojny. . •

Zmieniła sie też publiczność zakopiańska.

Obecnie już nie tylko pełny portfel roz
strzyga o możności spędzenia wypoczynku, 
urlopu w górach, w porządnym, pensjona
cie. Wiele pensjonatów objęły różne związ
ki i instytucje, które wysyłają do Zakopa
nego na wywczasy swoich pracowników. 
Widuje się więc w Zakopanem całe groma
dy robotników, górników z Zagłębia Kra
kowskiego, w sierpniu były kolonie naj
biedniejszych dzieci Krakowa, dzieci przed 
mieść robotniczych. Są domy wypoczynko
we literatów, aktorów, urzędników. Ta pu
bliczność nada je dzisiejszemu Zakopanemu 
zupełnie inny charakter o jakże głębokim 
aspekcie wewnętrznym, o jakże silnym za
barwieniu społecznym.
. Życie literackie dzywione. Działa wybit
nie prof. Tadeusz Bocheński, prowadząc 
akcję stałych odczytów literackich, działa 
Klub Literacki urządzając wieczory autor
skie, odbywają się też koncerty, występy 
artystów krakowskich i warszawskich, kino 
zmienia program co tydzień. Nikt się tu nie 
nudzi, nawet jeżeli pogoda nie dopisze.

Ale na razie wciąż dopisuje. I to pogoda 
murowana, słoneczna, złota pogoda zako
piańskiego października. Ciche, spokojne, 
puste Zakopane leży w promieniach słońca, 
u stóp przepięknej panoramy gór i czeka 
-«• czeka na swój powrotny wielki sezon.

W. Zech.
A

czej Organizacji Narodów Zjednoczonych. 
Konferencja poświęcona była ustaleniu 
siedziby Rady Bezpieczeństwa. Na tymże 
posiedzeniu delegacja amerykańska zako
munikowała, że na miejsce Backera przed
stawicielem U.,S. A. będzie Stettinius.

MIKOŁAJ ANTONESCU 
PRZESTĘPCĄ WOJENNYM

BUKARESZT (Polpress). - Wkrótce 
rozpocznie się proces byłego ministra ru
muńskiego Michała Antonescu, który jako 
przestępca wojenny został aresztowany • w 
sierpniu ub. roku wraz z faszystowskim 
dyktatorem Rumunii, marszałkiem Anto
nescu. I

CZESCY DEPUTOWANI 
DO ZGROMADZENIA NAR.

PRAGA (Antena wł.) — W Pradze
Brnie wybrano już 200 deputowanych, do 
Zgromadzenia Narodowego. Deputowani ci 
wybrani zostali przez cztery stronnictwa 
polityczne i zwiążki zawodowe.

MARSZ. TITO 
TWORZY SILNĄ ARMIĘ

BELGRAD. — Marszałek Tito oświad
czył, że dążeniem jego Jest stworzenie no
wej potążnej armii jugosłowiańskiej) — 
Stwierdził on, że będzie ona „potężnym na
rzędziem w rękach narodju,. które zwróci 
się przeciwko każdemu, kto będzie chciał 
naruszyć żywotne interesy kraju".

t PROLONGATA, 
ODSZKODOWAŃ FIŃSKICH

HELSINKI. (Antena wł.), - Z Finlandii 
donoszą, że marszałek Stąlin prolongował 
na dwa lata7termin zapłacenia przćz Fin
landię odszkodowań wojennych Związko
wi Radzieckiemu.

JAP. PARTIA SOCJALISTYCZNA 
PODJĘŁA DZIAŁALNOŚĆ

TOKIO (Antena wł.) — Z Tokio donoszą, 
że japońska partia socjalistyczna podjęła 
oficjalnie swą działalność. Komitet Orga
nizacyjny tej partii ogłosił jej program, w 
którym partia ta zobowiązuje sie do ugrun 
towania demokracji w życiu politycznym 
Japonii.

Pierwszy wiec japońskiej partii socjali
stycznej ma być zwołany na 2 listopada 
1945 roku.

Zoologia i miłość
Mój pokój kawalerski sąsiaduje z dum- 

pokojowym mieszkaniem- Jest to . dom 
nowoczesny, wiec ściany są przedziwnie 
cienkie. Wszystko słychać, co sie w są
siednim mieszkaniu dzieje.

Dawniej w owym dwupokojowym mie
szkaniu mieszkał emeryt. Nawet spokoj
ny człowiek. Czasem trochę kaszlał, a nie 
kiedy gwizdał. Jedno i drugie lepsze, niż 
radio. Potem sie wyprowadził. Ponie
waż mieszkaniami teraz nie można han
dlować, wiec mieszkania nie sprzedał, tyl 
ko je o d s t ą p i ł — za kilkanaście 
tysięcy złotych. Wprowadziło sie młode 
małżeństwo. Rdz ich widziałem. Mili- On 
taki sobie. Ona nawet bardzo taka sobie. 
Szelmutka z niebieskimi oczami.

Ściany, jak powiedziałem, cienkie, wiec 
wszystko słychać, co u nich słychać. 
Wieczorem ona wraca do domu wcześ
niej. Śpiewa, Po kwadransie wraca on.

— Przyszedł już mój słowiczek? — po
wiada ona.

— A mój koliberek już czeka? — zapy
tuje on czule.

— Siadaj, ptaszyno! — mówi ona, 
uogólniając rozdział zoologii miłosnej.

Zda je sie, że sie pocałowali.
— Robaczku! — szepce ona dość wypaś- - 

nie.
— Muszko! — odpowiada on.
Po tym siadają do stołu. Słychać bo

wiem brzęk, nakryć i szkła.
— Kocham cie, myszko! — powiada 

młody człowiek'.
— Ach, kotku! — wzdycha ona dla kon

trastu.
— Daj mi jeszcze kawałek szynki, płe- 

seceku! — prosi kotek.
—' Masz, masz, cielątko! desze sie, żą 

masz apetyt, bo w ogóle jadasz, jak wró
belek!

Wróbelek wcina szynkę, po czym o- 
świadcza:

— W tej sukni wyglądasz, jak motylek!
Tych szczebiotów słuchałem dwa tygod 

nie. Pewnego wieczoru usłyszałem:
— Skąd tak późno wracasz, kotku?
— A co cie to... hep... obchodzi? - -
— Zda je sie, że jesteś pod muchą? 

Mucha, nie mucha, a terro... tego... 
terroryzować sie nie dam!

— Co tak patrzysz na mnie, jak żbik?
— A ty myślisz, oślico, że sie ciebie 

bo — oje???
— Zalałeś sie, jak bydle! O, ja niesz

częśliwa!!
— To idź do mamusi, tej starej krrro- 

jwy! — wykrzyknął on.
i Po tym usłyszałem szloch, Po tym ona. 
, gwałtownie zaczęła sie pakować. Młodzi 

Wyczerpali cały podręcznik zoologii: od 
robaczka, do krowy i bydlaka w ogóle. 
Na. pożegnanie zawołała;

— Hipopotam!
A on odkrzyknął:
— Żmija!
Obecnie mieszkanie jest wolne, jęto re

flektuje? Urząd Mieszkaniowy jeszcze o 
nim nie wie... Tylko zastrzegam: zako
chanym, posługującym sie terminologią 
zoologiczną^ wstęp wzbroniony!!

B. Brzeziński.

PENICYLINA — 
nowa era w terapii ludzkich chorób

1 ŚA

Dużą bolączką prób nad penicyliną była 
mała wydajność dotychczasowych sposo
bów wyosabniania penicyliny. W przyro
dzie porasta p. notatum spróchniałe gałę
zie krzewu hizopu (szczególnie obficie w 
Norwegii) — w laboratoriach hoduje się 
pędzlika na pożywkach sporządzonych wg. 
różnych recept. Wytwórnie serów od daw
na stosowały pewne odmiany pędzlika pp. 
w wyrobie ulubionego przez smakoszów, 
pobudzającego łaknienie sera roquefort‘a, 
stosowały pénicillium roqueforti. Dla ce
lów farmaceutycznych zakłada się hodo
wle w olbrzymich kadziach, których za
wartość sączy się na filtrach albo wiruje. 
Z przesączu tego ekstrahuje się nikje iloś
ci penicyliny eterem lub octanem amylo- 
wym w niskiej temperaturze (najlepiej ok. 
+5° C.), wytrząsa z wodnym roztworem wę- 

' glanu sodowego i po zamrożeniu suszy. — 
Zanim się odda tę penicylinę do rąk leka
rza. poddaje się ją jeszcze procesom od- 
czyszczania. Średnja dawka podawana tak 
otrzymywanej penicyliny na dobę, wyma
ga kadzi 100 litrowej pożywki z pędzlikiem. 
Czysty preparat penicyliny na szczęście 
działa bakteriostatycznie już w olbrzymim 
rozcieńczeniu 1:50 milionów. .Teślibyśmy 
sobie wyobrazili penicylinę jako płyn to 
jedna kropla, rozpuszczona w 2.5 tonach 
wody działa jeszcze bakteriostatycmm. —- 
Nic ,l :wnegQi, że próbuje się in.nói drogi 
otrzymania penicyliny, mianowicie poprzez 
jej syntezą. Synteza ta jest trzymana w 

każdym razie w tajemnicy. W czasie woj
ny armia amerykańska kontrolowała po
dobno produkcję penicyliny. Rząd USA 
wybudował pódobnp kosztem 20 milionów 
dolarów ogromne zakłady wytwórcze z 
produkcją dzienną olbrzymią: 4 — 5 kg. 
Preparat dawkuje się w jednostkach oks- 
fordzkieh. Jednostka oksfordzka odpowia
da 6/10 milionowej części grama krysta
licznej penicyliny. Na wyleczenie zakaże
nia krwi gronkoweowego trzeba 1 miliona 
jednostek oksfordzkich; przeciętna kura
cja rzeżąezki, która w tempie 'wprost dra
matycznym cofa się przed penicyliną, po
trzebuje 100 — 150 tys. jednostek oksfordz: 
kich. Penićylina nie znosi wyspkich tem
peratur, stąd przysyłana do stacji sanitar
nych w Afryce wykazywała 30% swej „mo
cy“. Używana jest w lecznictwie w postaci 
soli np. sodowej, bardzo wytrzymałej na 
wyższe temperatury.

Podana doustnie lub do odbytnicy cał
kiem nie działa. Najlepiej działa w za
strzykach, albo wlewkach ciągłych dożyl
nych, przeprowadzanych w trakcie kuracji 
dniem i nocą, aby utrzymać odpowiednie 
jej stężenie bakteriostątyczne we krwi i 
nłynie tkankowym, stale obniżane przez 
wydalające działanie nerki na penicylinę. 
W odróżnieniu od sulfonamidów skutecz
nych głównie w walce z odmian« bakterii 
ropnych paciorkowców, atakuje nomnylina 
przede wszystkim grorikowća i’ tak zwane 
Gram-ujemne mikroby. Różni się ód sul

fonamidów również kompletnym brakiem 
toksyczności dla człowieka. Dlatego moż
na podawać ją w ciąży, w połogu, przy 
schorzeniach wątroby bez obawy. W ho
dowli działa na maczugowca błonicy, w 
ustroju nie. Na odwrót na krętka białego 
kiły w hodowli nie działa, a stanowi dziel
ny lek w zwalczaniu syfilisu u człowieka. 
Całkiem nie oddziaływuje na prątka Ko
cha gruźlicy i na czynniki chorobotwór
cze gośćca stawowego.

Najwspanialsze rezultaty obok rzeżąezki,. 
zapalenia płuc, zapalenia osierdzia i wsier- 
dzia, zapalenia opon mózgowych daje w za
każeniach krwi (septicaemiach) na tlegron- 
kowca czy (słabsze) paciorkowca. Dalej 
stosuje się penicylinę, — co-wypróbowano 
na froncie Afryki — np. w postrzałach i 
zakażeniach rany głowy, gdzie ijo uprzed
nim oczyszczeniu rany zasypuje się ją pu
drem o składzie: 5.000 jednostek oksfordz
kich penicyliny ż 1 g sulfonamidów, żeby 
później założyć szew pierwotny bez obawy 
zropienia. Przy zakażeniach gałki ocznej 
podajemy penicylinę w maści, co jedną go
dzinę w dzień, a-co dwie godziny w nocy. 
Przy zakażeniach ucha podajemy ją ogól
nie, a nie miejscowo. Przy bronchitach 
stosują zapylanie płuc penicyliną z rezul
tatem. Doskonale oddziaływuje na ropnia- 
ki opłucnej, a przeciwko wąglikowi stano
wi również nieocenione remedium. Sposób 
dawkowania, wybór-formy podawania pe
nicyliny w tych wszystkich razach, obej- 
muiacych niemal wszystkie działy terąpii 
ludzkiej, jest niezwykle trudny ’ wymaga 
dpśjyiad^zonego kierownictwa leha^ro Tyl
ko 'pod kontrolą lekarza penicylina. okażę 
śię istotnie potężnym narzędziem wrlki 

z chorobami i nie może być nadużywana 
przez laików lekkomyślnie, bo wkrótce oka
załoby się, że moc penicyliny stępiała. Cie
kawe to «zastrzeżenie uzasadnił profesor 
Oszecki następująco: ustawicznie wre wal
ka między gatunkiem ludzkim a rojem mi
krobów, atakującym człowieka. Okazało 
się dzisiaj, po paru latach stosowania po
wszechnego preparatów sulfonamidowych, 
że skuteczność ich w walce z bakteriami 
znacznie zmalała, ze względu na to, że bak? 
terie broniąc się przeciwko nim wyselek
cjonowały z bezliku szczepów takie w pier
wszym rzędzie, do walki, które są mało 
względnie całkiem na. te sulfonamidy nie
wrażliwe. Okazji do tej selekcji szczepów 
nastręcza powszechne nadużywanie róż
nych cibazolów czy antistreptyn przy zwy
kłych. przeziębieniach przez ogół laików i 
to najczęściej pobieranych w nieodpowied
nich dawkach. Słabsze szczepy bakterii 
przy tym giną, a silniejsze mają okazję 
stopniowo się selekcjonować i po staremu 
zagrażać gatunkowi ludzkiemu. To samo 
może się stać z penicyliną. Już zdołano 
wyhodować nawet szczepy gronkowca od
porne na penicylinę. Dlatego, jeżeli nie 
chcenij’ stenie ostrza tego wspaniałego orę
ża do walki z chorobami, pozwólmy leka
rzom uiar leczenie w system, zostawmy im 
odróżnienie wielkości dawki leczenia ęte- 
rylizaęyjnego od dawki t. zw. całkowitego 
leczenia, zostawmy im kwestię wyboru for
my leku, aby dar dla ludzkości, którego 
narodziny przyśpieszył niszczycielski ge
niusz wojny odczuł iak najdłużej na sobie 
tajemniczy i równie chciwy ofiar ludzkich 
„genius epidemicus"

Br. R 2Ł
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Ludzie, którzy zapomnieli o śmiechu...
W małym pokoiku na pierwszym piętrze „Domu 

Kultury Robotniczej“ w Kielcach mieści się skro
mne biuro, przez które przesuwa się dziennie po 
kilkaset osób. Wszyscy ci interesanci — mają dziw 
nie smutny wyraz twarzy, mówią przeważnie ci
cho i.... nie uśmiechają się wcale.

Na drzwiach matógo pokoiku czytam ogłoszenie: 
wszyscy byli więźniowie ideowo - polityczni, pro
szeni są o składanie w biurze Związku wspom
nień o swoich przeżyciach w obozach i więzie
niach... ' a»

Zarówno wygląd interesantów, jak i napis na 
.drzwiach wyjaśnił całą sprawę. Skutek ogłoszenia 
był ten, że w kilka dni później w tym samym 
gmachu — ale już na parterze, zebrała się w ga
binecie Naczelnika, a raczej Naczelniczki Urzędu, 
grupa osób, mających związek z prasą i literaturą, 
a przed każdym z nas znalazło się po kilkanaście 
kartek zapisanych różnymi charakterami pisma. 
Każdy z nas. zagłębił się w leżących przed nami 
kartkach — i po chwili zauważyłem, że wszystkie 
twarze spoważniały — wszyscy przestaliśmy się 
uśmiechać. Na leżącej przede mną kartce czytam:

„Oświęcim, miasto baraków. Prowadzi doń bia
ła droga, szosa wybudowana rękami więźniów. 
Droga, w którą wsiąkło tyle łez, krwi i potu ludz
kiego.... droga, po której przeciągają codziennie 
tysiące skazanych na śmierć...”

Na innym znowu miejscu wpada mi w oczy 
zdanie:

„mała szesnastoletnia Jadzia T. ze Lwowa... opo

wiada mi całą swoją historię—0 Ojcu kapitanie WP. 
którego ąiemcy zabili przy aresztowaniu, o matce, 
jak bito ją po twarzy podczas przesłuchania.... 
Jadzia prosiła, żeby ją bili\źamiast matki... Wy
śmiali ją i odprowadzili do celi.“

Przerzuęam kartkę za kartką — wszędzie i cią
gle te same .straszne słowa:

„Powiązano nas drutami, powrzucano w wago
ny bydlęce.... przy wysiadaniu bito nas, bito ciągle 
i bez końca... pędzono nas przez las, po śniegu, 
— byliśmy głodni.., jak strasznie głodni... co krok 
ktoś z nas padał, ażeby nie podnieść się wię
cej....“ — albo też:

„Wiecie co to jest „muzułmanin“ — to taki 
człowiek wygłodzony i wychudzony, że znaleźć 
na nim już nie można ani kawałka miękkiej czę
ści... człowiek przeznaczony do pieca....“

Na stole leżą makabryczne wprost zdjęcia. Sto-’ 
sy wychudzonych do tragizmu ludzi — a raczej 
cieni czegoś, co przypomina człowieka.

Na jednym zdjęciu długa wspólna szubienica na 
której wisi kilkanaście postaci — głowy przekrzy
wione. ręce powiązane z tyłu..,, a na froncie, przed 
szubienicami grupa SS-manów. młodych, bezczel
nie uśmiechniętych, pozujących z zadowoleniem 
do interesującego zdjęcia. To jedno tylko zdjęcie 
-wystarczy, ażeby zrozumieć ważkie słowo: „to są 
niemcy“.

Po pewnym czasie zwraca się do nas Naczel
niczka:

..Widzieliście Państwo materiał. Sądzę, że nie

Od Wydawnictwa '
W nadchodzącą sobotę wydajemy numer „Gło

su Narodu“ w objętości 6 stron. Prosimy wszyst
kich, chcących umieścić w naszym piśmie ogło
szenia, o wcześniejsze ich składanie w Admini
stracji naszego pisma.

—-------0---------

Komunikat Urzędu 
Telefoniczno - Telegraficznego

Rejonowy Urząd Telefonów i Telegrafów w 
Częstochowie zawiadamia, że spis abonentów 
telefonicznych na 1946 r. jest w przygotowaniu, 
zatem P. T. Abonenci, którzy chcieliby dokonać 
pewnych zmian! uzupełnień co do brzmienia f-my 
adresu, ogłoszenia i t. p., zechcą pisemnie powia
domić tut. Urząd do dnia 25.X b. r.

Odnośnych informacji udziela tełef. 24-94.

Żywa Gazetka
W sobotę, dnia 20 października rb. o godz. 4-30 

po poł. w iokału P. P.'' S., uf. ’Kopernika Nr. 6, 
odbędzie się Żywa Gazetka dla członków Polskiej 
Partii Socjalistycznej, Stów. b. Więźniów Politycz
nych, Org. Mł. T. U. R„ R. K. S. „Skry". .

Przybycie obowiązkowe. Towarzysze stawcie się 
licznie.

Zjazd wychowanków Gimnazjum 
im. H. ’Sienkiewicza w Częstochowie 
W dniach 20 i 21 b. m. odbędzie się zjazd 

wychowanków Gimn. im. H. Sienkiewicza. 
Komitet Zjazdu w składzie: ^wicewojewoda 
H. Urbanowicz, adw. Bielobradek, inż. Usa- 
kiewiez,. inż. Płazak i Żesławski, zaprasza 
b. uczniów Gimnazjum im. H. Sienkiewi
cza do wzięcia gremialnego udziału w zjeź
dzi«. Do kolegów miejscowych specjalne 
zaproszenia rozsyłane nie będą. — Karty 
uczestnictwa do nabycia w sobotę 20 b. m. 
w hotelu „Polonia” przy^ejściu. Komitet 
Zjazdu Zaprasza również wszystkich tych, 
którzy interesują się losem gimnazjum, do 
wzięcia udziału w nabożeństwie w dniu 21 
b. m. i do przybycia na przedstawienie dn. 
20 b. m. w Teatrze Miejskim.

Program zjazdu: Sobota 20 b. m., godzi
na 16-ta — podwieczorek w sali hotelu „Po
lonia”, godz. 19-ta — przedstawienie w .Te
atrze Miejskim.

Niedziela 21 b. m. godzina 8-ma — zbiór
ka na dziedzińcu szkolnym, godz. 8,30 — de
filada przed sztandarem, godz, 9-ta — nabo
żeństwo w kościółku gimnazj. N. Maryi 
Panny, godz. 10,30 — obrady w sali Teatru 
Miejskiego, godz. 15-ta — wspólny obiad, 
połączony z częścią-koncertową.

Bliższych informacyj udziela kol. inż. 
Płazak Kazimierz, Biuro Tymczasowego 
Zarządu Majątków Opuszczonych i Porzu
conych w Częstochowie, ul. Kilińskiego 14 
(telefon 16-44).

Święto Młodzieży Robotniczej 
w Rakowie

„Różnie bywa“...
W ramach „Dnia Święta Młodzieży Ro

botniczej“, obchodzonego uroczyście na te
renie całego miasta i powiatu częstochow
skiego, Organizacja Młodzieży TUR — Ko
ło Raków, urządziła uroczystą Akademię 
z udziałem społeczeństwa rakowskiego.

Dla uświetnienia święta Koło dramatycz
ne wystawiło sztukę J. Wasowskiego „Róż
nie bywa”,

Krótkie okolicznościowe przemówienie 
wygłosili: przedstawiciel Komitetu Okrę
gowego Org. Ml- TUR i PPS ob..Witkow
ski oraz z ramienia _ nauczycielstwa pol
skiego kierownik miejscowej szkoły ob. 
Kisiel.

„Różnie bywa” jest sztuką o wielkich 
walorach społecznych i zagranie jej właś
nie w środowisku robotniczym Rakowa na
leży zapisać na konto sukcesów pracy kul- 
turaliio.ośwjatowej TUR-w

%'■

należy niczego tu przerabiać, niczego dodawać. 
Przepiszemy to wszystko na maszynie i oddamy do 
druku. „Jednodniówka“ b. więźniów ideówo-poli. 
tycznych to nie będzie lektura piękna, literatura... 
to będzie dokument zbrodni hitlerowskiego faszy
zmu opisany przez tych, którzy wszystko to sami 
przeżywali.”

Cóż więcej mogę dodać?
Rzeczywiście nie będzie to literatura. Napewno 

czytaliście już wiele felietonów, jakie często — 
zdaniem moim mimo wszystko za rzadko — poja
wiają się w naszej prasie codziennej i periodycz
nej na temat przeżyć w obozach koncentracyjnych 
i więzieniach. Będzie to jednak tym razem zupeł
nie co innego. W felietonach tamtych, nieraz o 
wysokiej wartości literackiej i artystycznej było 
zawsze coś, co przypominało prasę — sztukę pięk
ną.... — tu znajdzięcie bezpośredniość. Przeżycia 
opisane po prostu, z punktu widzenia literackiego, 
czy też dziennikarskiego mniej udolnie. Bije z nich 
jednak prawda. — prawdziwe życie. — Wspomnie
nia te przypominają raczej dokumentalne zeznania 
nie tylko świadków, ale samych aktorów wielkie
go dramatu, jakiego historia ludzkości dotąd nie 
notowała. Wspomnienia te są jednym wielkim ak- 
tern oskarżenia przeciwko tym, którzy pohańbili 
wszystko to. co nazwać można ludzkością i czło
wieczeństwem — a zarazem hołdem dla milionów 
tych wszystkich, którzy padli ofiarą tych zbrodni.

Wierzę głęboko, że tak „Jednodniówka“ zosta
nie zrozumiana i przyjęta. (Ł)

Po części oficjalnej druh Celiński zapro
sił strażaków oraz zebranych gości na tra
dycyjny poczęstunek, podczas którego wy
głoszono kilka krótkich przemówień, porm 

.ssąjąe między innymi niesprawiedliwość 
sądu nad Polakami i wyroku w Paderborn.

o

X itfcta kidturalM^o

Ostatnie występy Miry Zimińskiej
Dziś, w czwartek 18 b. m. o godz. 15,30 i 18.30 

wystąpi po raz ostatni w dużej sali Teatrów Miej
skich Mira Zimińska najznakomitsza pieśniarka

Trudno jest powiedzieć, kto z grających * 
się wyróżnił, ponieważ cały zespól grał 
bardzo dobrze, trzeba jednak oddać po
chwale Aleksandrowi w wykonaniu ob. 
Mazura, i Stefce. Cały korowód postaci, ' 
które przewinęły się przez scene, stwo
rzył dobra całość, a wiec prezes, dyrektor, 
inżynier, dziennikarz, jego żona i inni. — 
W treść sztuki delikatnie i ze smakiem» . ił . T’Tx*  SKICIJ lVJIrif ZuimillaRcl Tl a) Z.11 d N V liii Ioł a picoiu&inu
wpleciona została gra na skrzypcach, ktp- WaM oraz Feliks Szczepański'świetny hu- 
! apnglębiala jeszcze wrażenie. morysta i piosenkarz. Przy fortepianie znany kom-

. . skazane by było, zęby w czasach dzi- -oZytor Tadeusz Sygietyńslii. Występ powszech- 
siejszych dawano coraz częściej sztuki,, kto- nie xnanvch artwtów uzyskał wczoraj aełny suk- 
re mogłyby obywatelsko wychowywać na
szą publiczność. ,(Rńżnie bywa” należy u- 
uważać za pełnowartościową cegiełkę, któ
rą Raków położył w budowę gmachu kul
tury robotniczej. J. W.

Podziękowanie
ł-. ...... « . • r' • jrOrU'UTAC V. J. W 5UUWC ¿V V. III. V fcVUŁ, 10.UW IC-
W immnm żołnierzy, podoficerów 1 Oficerów fort ia prof. Stanisława Nawrockiego

Jednostki Wojskowej poczta- połowa miejscowej. _ S Ar.r■ nr

Jednostki Wojskowej składa serdeczne kowanie Dyrekcji, Artystom i Pracownikom Miej- m,e utwory Swpena 1 Nawrockiego, 
skiego Teatru w Częstochowie za wystawienie, dla 
naszej Jednostki bezinteresownie sztuki pod tytu
łem „Ludzie na krze“,

Z zawodów konkursowych Ochotniczych
Straży Pożarnych Rejonu Rędziny

W Rędzinach odbyły się zawody strażac
kie tamtejszego rejonu. Zaszczycił je swo
ją obecnością starosta, powiatowy i zara
zem prezes Rady Straży Pożarnych ob. 
Kaźmierczak. Z urzędu obecni byli człon
kowie Zarządu Powiatowego ob. ob. Szwa
ja. Zgierski, Bilski, Wagner.

W zawodach, które stały na dobrym po
ziomie. zwyciężyła Straż Pożarna Rędziny 
wieś, na drugim miejscu uplasowały, się 
Rudniki wieś, na trzecim Wyczerpy Górne, 
na czwartym Rudniki fabryka,, na piątym 
Lubojna. Sędziowali ob. ob. druhowie Bil
ski i Wagner.

Po zawodach przemawiał starosta powia
towy ob. Kaźmierczak. wyrażając uznanie 
dla poziomu technicznego i sprawności or
ganizacyjnej straży powiatu oraz życząc 
jej dalszego rozwoju. Z kolei zabrał glo^ 
jpb. Szwaja, obrazując wysiłki Rejonu Rę
dziny, który pomimo 6-letniej przerwy w 
szkoleniu osiągnął bardzo szybko stan go- 
gotowości do obrony zagrożonego przez ży
wioł ognia mienia obywateli.

nie znanych artystów uzyskał wczoraj pełny suk
ces. Pozostałe bilety do nabycia w kasie teatru od 
godz. 10-ej rano do rozpoczęcia programu.

Jutro t. j. w piątek 19 b. m. o godz.18.30 „Nie 
Zginęła“ reportaż wojenny K. Wroczyńskiego, w 
obsadzie premierowej. Reżyseruje A. Kwiatkow
ski.

Pojutrze t. j. w sobotę 20 b. m. o godz. 18.30 re-

! z udziałem śpiewaczki Zóf»i Zeyland. W progra- wyższe uczelnie zostają przeniesione z_na-
Przedsprzedaż biletów już się rozpoczęła.

Sala Kameralna
Dziś, w czwartek 18 b. m. o godż. 18.30 w sali 

Kameralnej Teatrów Miejskich „Moralność pani 
Dulskiej“ tragifarsa w 3 aktach G. Zapolskiej z 
Dunajewską. Łęcką, Łukowską, Molwicz. Pobog- 
Nowicką, Salaburską, Zarembiną, Glińskim i Za
wistowskim W rolach1 głównych. Reżyseruje goś
cinnie Roman Zawistowski artysta i reżyser tea
trów krakowskich. Dekorację Wł. Wagnera. Jutro, 
w piątek 19 b. m. oraz w' dni następne o godz. 
18.30 „Moralność pani Dulskiej“. ' #

Uwaga! Przedstawienia rozpoczynają się pun
ktualnie. Sala jest już należycie ogrzana-.

Bilety do nabycia w kasie Teatru od godz, 10-ćj 
do 
sy

12-ej i od 14-ej do rozpoczęcia I aktu. Tel. ka- 
21-61,

Przedstawienie wychowanków 
„Domu Dziecka“

Staraniem Okr. Komitetu Żydowskiego 
w Częstochowie odbędzie się dnia 20 paź- . 
dziennika b. r. o godz. 15,30 W dużej sali 
Teatru Miejskiego wielkie przedstawienie 
dziecięce w wykonaniu wychowanków „Do
mu Dziecka“ w Częstochowie.

Bilety wstępu wcześniej do nabycia w 
sekretariacie, Komitetu Żydowskiego, Ale
ja Nr. 7.

IjHhijirani..............
pod protektoratem ob. Wicewojewody H. Urbanowicza

Obywatele!
Byli więźniowie ideowo-polityczni organizują 

Tydzień poświęcony rożpąmiętywariiu lat grozy, 
jakie przeżył Naród Polski pod okupacją hitle
rowskiego najeźdźcy.

Dzięki bohaterskiej śmierci pomordowanych i 
nadludzkim cierpieniom tych, którzy przeszli pie
kło obozów' i więzień, przetrwał w Narodzie nie-

. złomny duch oporu i wola zwycięstwa.
Składając hołd męczennikom, których miliony

. spłonęły w piecach krematoriów, a kości bieleją

. na polach Europy, wspominajmy o pozostałych 
milionach wdów i sierot, nić znających nawet mo-

. gil swoich najbliższych.
O potwornych latach okupacji, o źródle zbrodni

• dokonanej nad narodami świata i Poiski. o morzu
• lez, o Oświęcimiu, Treblince. Majdanku i tysiącz-
. nych miejscach kaźni, o tym że niebezpieczeństwo 

niemieckiego faszyzmu zagraża stale pokojowi i
1 demokracji, zapomnieć nigdy nie wolno.

. komitet Obywatelski wzywa społeczeństwo mia
sta Kielc do masowego .udziału w uroczystościach

■ związanych z Tygodniem b. więźnia ideowo-poli- 
tycznego. , ’ . •

r

/ 7 #
W programie Tygodnia b. Więźniów ideowo- 

politycznyoh:
Odbyło się: w niedzielę 14.X 1945 r., o godz. 

9.45 — Msza św. w Katedrze, celebrowana przez 
J. E. Biskupa Cz. Kaczmarka, Po- nabożeństwie 
przemarsz na groby pomordowanych przez hit
lerowców, przemówienie i złożenie wieńca — z 
udziałem chóru z Leszczyn, 16,30 Koncert Polskie
go Związku Zachodniego z Krakowa pod dyrek. 
ob. M. Buszka w sali Teatru Kultury Robotni
czej. , ,

W poniedziałek 15.X 1945 r., o godz. 18—Odczyt 
inż. Gwizdona Maro p. t. „Bomba atomowa“ w 
sali Teatru „Rozmaitości“.

W środę, dnia 17,X 1945 r., o godz. 18 — Kon
cert Woj. Orkiestry Symfonicznej p.d dyrekcją 
ob. Mariana Stroińskiego z udziałem solistów, ob. 
Orska i ob. Trocki odbędzie się w sali Teatru 
„Rozmaitości“.

Odbędzie się: w sobotę 2O.X 1945 r. o g. 17 — 
Wieczór artystyczny z udziałem ob. Holują, dekla
macje, recytacje, utwory sceniczne, fragmenty z 
życia w obozach koncentracyjnych:

Występy splistów: ob. Latała, Skalska. — Chór 
gęd dyr. prof. Rosińskiego,

Hitler, który nie Jest hitlerowcem
Słowa nie kłamią. Dość jednak dziwnie , 

brzmi w mowie, 
że brat Hitlera, Hitler, to nie hitlerowiec^.

S. F.
----- o-----

J4rońka sportowa
Mecz Stradom — CKS

W czwartek 18 b. m. na Stadionie Miejskim o 
godz. 16-ej rozegrane zostanie spotkanie towarzy
skie Stradom — CKS.

Wspomnienie o Akademickim 
Związku Sportowym w Częstochowie 
W historii sportu częstochowskiego zapi

sana została karta głosząca o istnieniu i 
pracy na terenie naszego miasta Akade
mickiego Klubu Sportowego.

A. Z. S. założony został przy Szkole Głów 
nej Handlowej. Przy uczelni tej istniało 
Tow. Bratniej pomocy Studentów (Brat
niak) mające miedzy innymi sekcjami tak
że sekcje sportową. Sekcja ta wzięła u- 
dział w rozgrywkach piłki siatkowej orga
nizowanych przez Miejski Ośr. W. F. i P. 
W. w dniach 2 i 3 maja, występując pod 
nazwą Akademickiego Związku Sportowe
go. Zdobycie bezapelacyjnego niistrzowstwa 
Częstochowy i olbrzymie zainteresowanie 
studentek i studentów sportem, przyczyniło 
sie do tego, że w dwa tygodnie później zo
stało zwołane zebranie delegatów uczelni: 
S. G. H„ Politechniki. Prawa i Medycyny, - 
na którym zapadła jednogłośna, uchwała 
stworzenia formalnego A. Z. S.

Nowopowstały A. Z. S. Częstochowa, przy 
jął ideologie Centrali Akademickich Z wiąz 
ków Sportowych, która da sie streścić w 
hasłach: „Zdała ód rekordów, lecz najbliżej 
zdrowia“. „Nie jednostkom, lecz najszer
szym masom sport służyć musi“. Nie wiec 
dziwnego, że zastępy członków A. Z. S. po
większają sie znacznie i dochodzą do liczby 
170. — Przeprowadzane są próby sprawnoś
ci członkiń i członków, intensywne, trenin
gi siatkówki i koszykówki, pływackie*!  lek
koatletyczne. Zaczęto badania lekarskie. In 
nymi słowy prace pchnięto naprzód z całą 
siłą i znajomością rzeczy. A. Z.S. docho
dzi do czterech dobrych kompletów śiatków 
ki męskiej, dwóch siatkówki żeńskiej., i 
trzech kompletów koszykówki męskiej..Bie
rze udział w rozgrywkach piłki wodnej, za
wodach pływackich i- Świecie Sportowym. 
Zdobywa mistrzostwo Częstochowy w piłce 
siatkowej żeńskiej, wicemistrzostwo w pił
ce siatkowej męskiej i mistrzostwo w pił
ce koszykowej. Pływacy A. Z. S. zajmują 
czołowe miejsce wń wszystkich zawodach.

Niestety — przyszedł okres egzaminów, a 
po nim okólnik, mocą którego wszystkie 

szego miasta do innych miejscowości. Poz
bawia to. A. Z, S. racji ’bytu. Przez okres 
ferii istnieje on. jeszcze, ale duża ilość człon 
ków wyjechała celem kontynuowania stu*'  
di.ów. Wreszcie i A. Z. S. postanawia roz
wiązać się. Zostą.je wyłoniona Komisja Li
kwidacyjna, która przejęła całość pracy od 
Zarządu.. Członkom A. Z. S. dano całkowi; 
te zwolnienie. Dlatego to część siatkarzy i 
koszykarzy występuje w innych klubach 
częstochowskich.

Istnienie AZS-u w Częstochowie przy
czyniło się niewątpliwie do rozwoju sportu 
częstochowskiego. Ząpisał się on w jego 
historii chwalebnym wspomnieniem dzięki 
wydatnej pracy dążącej do spopularyzowa
nia. i umocnienia wśród naszej młodzieży 
szlachetnego kultu fizycznego.

Kronika kie'ecka
Wszystkie siły propagandystów 

do akcji świadczeń rzeczowych
W dniach 6 i 7 października b. r. w Domu 

Kultury Robotniczej w Kielcach odbyła sie 
miesięczna konferencja kierowników Urzę
du Informacji i Propagandy. W konferen
cji poza kierownikami wzięli udział irzej 
delegaci ministerialni z naczelnikiem Wy-, 
działu Organizacyjno-Terenowego ob. Bier
nackim na czele. Ze sprawozdań poszcze
gólnych kierowników wynika, że społeczeń
stwo województwa kieleckiego wieść o pro
cesie w Paderborn przyjęło wszędzie z wiel
kim oburzeniem, żądając satysfakcji ze 
strony czynników oficjalnych angielskich. 
Poza tym na konferencji poruszono spra
wę przesiedlenia, bezpieczeństwa, wzrasta
jącego alkoholizmu oraz świadczeń. Nad 
tą sprawą zatrzymano sie najdłużej, a Na
czelnik Wydziału Ministerstwa ob. Bier
nacki w przemówieniu swym1 do kierow
ników miedzy innymi powiedział, że spra
wa świadczeń Jest dziś sprawą państwową 
najwyższej wagi i że kierownicy wszystkie 
swe siły muszą w obecnym czasie skiero
wać na akcje świadczeń. Kreśląc plan pra
cy na najbliższą przyszłość, mówca pod
kreślił, że Urząd Informacji i Propagandy 
nie jest urzędem do urządzania galówek i 
świąt narodowych, lecz jest placówką, któ
ra ma naród wychować pod wzglądem ideo
logicznym. w duchu dobrze zrozumianej 
demokracji. Następnie przemawiali kierow
nik świetlicowy ob. Wł. Helleński i ob. 
Kaczmarski, który wygłosił referat na te
mat „Ewentualnego, rozwoju wydarzeń w 
świecie“.. Konferencje zakończyła krótkim 
przemówieniem ob. Zofia Maćhejkowa, na
czelnik Urzędu Inf. i Prop. Woj. Kielec
kiego. dając wskazówki podległym placów
kom i życząc owocnej pracy. Należy dodać, 
że w obradach brał udział korespondent 
gazety „Wolność“ mjr. GaiwnrońaŁL (Z)'



4 * „GŁOS NARODU*1, 19 paà&rârcfat 1945 k____________ ■ , ' - Nr. 208

kultura i Sztuka
WInstytut Szerzenia 

Kultury i Oświaty
Kraków (Polpress). — W Krakowie pow

stała ostatnioK placówka, ma jąca na celu 
krzewienie kultury i demokratyzację wie
dzy. ' ' '

Grono profesorów wyższych uczelni war
szawskich, z uczonym światowej sławy, 
prof. Sierpińskim na czele, w zrozumieniu 
pilnych potrzeb czasów dzisiejszych, powo- 
lalo do życia Instytut Szerzenia Kultury celem ich zabezpieczenia, prof. Chro- 
j Oświaty. Współudział przyrzekly nagwy-............................. •
bitniejsze siły naukowe z różnych dziedzin 
wiedzy, jak profesorowie: Bujak, Doro
szewski, Tąd- Grabowski. Adam Krzyża
nowski, H. Mościcki, St. Pigoń, Stopa, Ta-

- tarkiewic®, Wędkiewicz i wielu innych.
Poza tym Instytut Szerzenia Kultury i 

Oświaty będzie korzystał ze współpracy wy 
bitnych sil literackich i krytyków.

Instytut nawiązał porozumienie z insty
tucjami Powszechnych Wykładów Uniwer
syteckich w Krakowie,xz TUR, ze Z w. Sa
mopomocy Chłopskiej.

Instytut ma na celu szerzenie kultury i 
oświaty przez zorganizowane programowo 
prelekcje. Prowadzi poradnictwo w zakre
sie samokształcenia, lektury i w ogóle we 
wszelkich sprawach kulturalno-oświato
wych. Obsługuje już m. in. niektóre .uni
wersytety ludowe, szkoły rolnicze, świetli
ce i t p. Przystępuje obecnie do zorganizo
wania specjalnej szkoły dla przodowników 
pracy społeczno - oświatowej.

Działalność Instytutu obejmować będzie 
wszystkie województwa, organizowane są 
oddziały w Łodzi, na Pomorzu i na_Śląsku. 
Siedzibą obecną Instytutu jest 
(Krupnicza 22). Kierownikiem 
jest prof. Władysław Wolert.

Odyseja wojenna 
autografów Chopina

. Warszawa, (Polpress). — Podczas dzia
łań wojennych w r. 1939 gmach Filharmo- na^rok 1946. 
»ii Warszawskiej stanął w płomieniach. W 
gmachu tym mieściły się m. in. cenne zbio
ry Warszawskiego Towarzystwa Muzycz-

& nego.
Kustosz zbiorów

.Adam Chromiński, mimo, że jego własny 
dom został rozbity, na wiadomość o pożą-, 
rze Filharmonii pośpieszył na ratunek. Sam 
woził wodę • z Wisły i mobilizował akcję• ■

Kraków.
Instytutu

i bibliotekarz prof.

I

ratunkową, by ocalić przynajmniej zbio
ry Towarzystwa. Po kilkimastudiniowych 
wysiłkach udało się ogień zlokalizować i 
abioiry uratować.

W r. 1942 niemcy skonfiskowali ocalone 
od -ognia zbiory i opieczętowali. Po
mimo wielkich przeszkód j pogróżek ze stro 
ny okupanta prof. Chromiński pod osłoną 
nocy przedostał się przez otwory wenty
lacyjne do opieczętowanego lokalń i wydo
stał cały szereg niezwykle cennych pamią
tek, m. in. autografy Chopina. Dokumenty 

miński rozlokował na prowincji, a m. in. 
u krewnych na Pomąrzu.

Spośród autografów Chopina ocalały , w 
ten sposób: listy Mistrza do Wilhelma Kol
berga, do Norbiina, do Eon tany, do J. Ma
tuszewskiego, list siostry Chopina, Emilii, 
rękopis Poloneza Chopina, dedykowany A. 
Żywnemu (r. 1821) i inne.

Obecnie zbiory te wróciły do biblioteki 
Warsz. Tow. Muzycznego, w nowej jego 
tymczasowej siedzibie, niebawem zaś znaj
dą się na wystawie Chopinowskiej, która zo

Muzyka Polska w ZSRR.
społu Opery-Radzieckiej przy Wszechzw. 
Tow- Teatralnym w Moskwie. W^przygoto- 
waniu jest też audycja, tej opery w Radio 
Moskiewskim.

Referat Muzyczny dostarcza, stałe mate
riały z zakresu folkloru polskiego kompo
zytorom radzieckim. Znany kompozytor

Warszawa, (Polpress). — Wydział Mu
zyczny Związku Polskich Patiyotów w Mo
skwie przekształcony’ ostatnio na Ref erą t 
Muzyczny przy Ambasadzie R- P. rozwija 
od dwóch lat ożywioną działalność zarów
no w kierunku zaopatrywania polskich 
środowisk w ZSRR w najpotrzebniejsze ____ _____ ____ „ .. -
materiały muzyczne, jak i po linii propa- •frraanflt(W, ktorv ma w tej chwili ponad 
gowania muzyki polskiej w Związku Ra- • . . . , . •> ■«-»-«-
dzieckim.

Ostatnio Referat Muzyczny przygotowu
je zamówioną przez Akademię Nauk ZSRR 
„Historię Muzyki Polskiej w zarysie“ oraz 
popularną monografię o Moniuszce, prze
widzianą w planie wydawniczym Muzbizu

W roku'uh. ukazał śię‘ w Moskwie 1 ze
szyt zbioru polskich pieśni ludowych w o- 
pracowaniu Włodź. Iwannikowa, W naj
bliższym czasie wyjdzie z druku siedem 
następnych seryj w opracowaniu: Kowala, 
Bielyja, Jordańskiego. Kondratjewa i in.

Przygotowuje się wykonanie w formie 
koncertowej opery Moniuszki ..Straszny 
Dwór“. Wykonawcami będą członkowie,że-.

stanie otwarta w Muzeum Narodowym w 
ramach urooztstości narodowych ‘sprowa
dzenia serca Chopina do Warszawy.

Echa działalności 
osławionego Petersena

Poznań (Polpress). — W Poznaniu bawi 
kilku prehistoryków warszawskich,, któ
rych zadaniem jest rewindykacja zbiorów 
prehistorycznych, pochodzących z Państw. 
Muzeum Archeologicznego w Warszawie. 
Zbiory zostały wywiezione do Poznania 
przez SS-owca d-ra E. Petersena, profe
sora archeologii prehistorycznej w Rosto- 
ku. Poza cennymi okazami bróni, narzędzi 
z brązu i żelaza z różnych okresów, zawie
rały one przede wszystkim zabytki kultury 
grobów podkloszowych, z terenu nieipal 
całej Polski. Prócz zabytków z. tej epoki 
wywiózł dr. Petersen pewną ilość zbiorów 
kultury złockiej. którą nieńiiecka nauka 
tendencyjnie uważała aa indogermańską.

Ogółem wywieziono do Poznania z War
szawy około 120 skrzyń zbiorów prehisto
rycznych,'które obecnie z polecenia władz 
wracają na dawne miejsce.

I

50 utworów i opracowań polskich pieśni 
ludowych, planuje skomponowanie orato
rium na temat Warszawy.

Referat Muzyczny, działając jako Wy
dział Muzyczny, zorganizował w ciągu ub. 
dwóch lat w Moskwie 5 koncertów symfo
nicznych muzyki polskiej i przygotowuje o- 
beenie pierwszy koncert w sezonie 1945/46.

Po urządzeniu szeregu wykładów o mu
zyce polskiej w Wszechzw. Tow. Teatral
nym i w Muzeum Kultury Muzycznej ~ 
Referat Muzyczny przygotowuje odczyty o 
Karolu Szymanowskim, o polskiej muzy
ce do 18 w. oraz o Moniuszce, w związku.z 
przygotowywanym koncertowym wystawie 
niem „Strasznego Dworu“.

Towarzystwa Uniwersytetów Ludowych 
Rzeczypospolitej Polskiej

Warszawa, (Polpress). — Towarzystwo 
Uniwersytetów Ludowych Rzeczypospoli
tej Polskiej w Warszawie., — którego celem 
jest zajmowanie się całokształtem akcji 
społecznej Uniwersytetów Ludowych zwo
łało w dniach 11, 12 i 13 października 1945 
r. Walne Zgromadzenie Czarnków..

Walne Zgromadzenie omówiło eele i 
zadania Uniwersytetów Ludowych na tle 
współczesnych przeobrażeń społecznych i 
kulturalnych, ustalało organizację akcji 
Uniwersytetów Ludowych, ma nadto doko
nało wyboru stałych władz Towarzystwa.

.W Walnym Zgromadzeniu wzięły »- 
dział istniejące lub też powstające lokal
ne Towarzystwa Uniwersytetów Ludowych, 
jak również organizacje i instytucje, pro
wadzące Uniwersytety Ludowe oraz osoby - 
przyczyniające się swą pracą, do rozwoju 
idei i akcji Uniwersytetów Ludowych.

Album Poznania
Poznań (Polpress). — Pod tytułem. „Po

znań jaki był taki będzie“ ukazał się na
kładem .Zarządu i Rady Zakładowej Dru
karni św. Wojciecha albumik z 12-tu do
skonałymi zdjęciami miasta Poznania. — 
Całkowity dochód z rozprzedaży przezna
czony jest na „Fundusz Odbudowy m. Po
znania“. Nakład wynosi 100.000 egzem
plarzy.

——in—
Nr. 46 „Odrodzenia*

A’owy (46) numer „Odrodzenia“ zawiera 
m. in. artykuły Jerzego Boreiszy („Ostroż
nie z bombą atomową“), Celiny Bobińskiej 
.(„O właściwe stanowisko“ —- wobec Cze
chów i Czechosłowacji), Ewy Maleezyń- 
skiej („O polskich .tradycjach naukowych 
Wrocławia“),' Stefana Otwinewskiego („W 
rocznicę Pruszkowa“), Tadeusza Peipera 
(„VII symfonia Szostakiewicza“) i Jana 
Reyehmana. („Mit zbójnicki“ w literatu
rach słowiańskich).

Utwory poetyckie zamieszczają: Roman 
Bratny, Janusz Kasperski i Andrzej No
wicki. •

Zygmunt Fijas publikuje wesoły felieton 
„Nie jesteśmy workami siana“.

Numer uzupełnia stały felieton literacki 
Jana Kotta (Po prostu) oraz działy recen- 
zyj. kroniki zagranicznej (Francja i ZSRR) 
i kroniki ilustrowanej.

„Odrodzenie“ jest.do nabycia u sprzedaw
ców gazet w cenie zł. .5«

OBWIEŚ ZCZENI*  URZĘDOWE
Nr. o. 5892/1/45. Obwieszczenie --

Prezydenta Miasta z dnia 16. października 1945 r. 
o zakazie wywozu i wynoszenia z obszaru gminy miejskiej 
Częstochowy zbóż, mąki, ziemniaków, mięsa i tłuszczów 

i innych artykułów żywnościowych.
Na'podstawie przepisów art. 29 dekretu Polskiego Komitetu Wy 

Zwolenia Narodowego z dnia 23. listopada 1944 r. o organizacji i za 
kresie działania samorziiiKi terytorialnego (Dz. U. R. P. Nr. 14, poz. 
74). art. 13. dekretu Polskiego Komitetu Wyzwolenia, Narodowego 
ż dnia TS. sierpnia 1944 r. n wojennych świadczeniach rzeczowych — 
obowiązkowych dostawach zhóz i ziemniaków dla Państwa (Oz. Ust. 
R. P. Nr. 3, poz. 9) i § 12 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów 
z dnia 30. marca 1945 r. o obowiązku świadczeń rzeczowych na . rok 
gospodarczy 1945 45 — zarządzam, eo następuje:

. Pkt. 1.
Zakazuje sie wywozu i wynoszenia dla celów sprzedaży, odsprze 

dąży i zbycia1 z obszaru gminy miejskiej Częstochowy wszelkiego 
rodzaju zbóż. mąki, ziemniaków, oleistych i strączkowych, mięsa 
i. tłuszczów bez specjalnego dla każdego wypadku zezwolenia Wydzia 
łn Aprowizacji i Handlu Zarządu Miejskiego.

Pkt. 2.
Winni niestosowania się do niniejszego zarządzenia będą poeia.ga 

ni do odpowiedzalnośei karnej z mocy art, 10 dekretu o ochronie 
Państwa z dnia 30. października 1944 roku (Oz. Ust. R. P. Nr. 10, 
poz.,50). niezależnie od orzeczenia przepadku wywożonych i wynoszę 
nych artykułów żywnościowych, wyszczególnionych w pkt. 1 niniej 
siego zarządzenia,

■ Pkt. 3. •
Zarządzenie niniejsze wehodzi w życie z dniem ogłoszenia. 

Częstochowa, dnia 16. października 1945 r. 1
Prezydent Miasta (—) Dr T. J. WOLAŃSK1

L. dz. 1381/45.
Zawiadomienia

Częstochowa, dnia 13. października 1945 -r.
Wydział Aprowizacji iz Handlu wzywa wszystkich właścicieli 

krów zamieszkałych na terenie miasta Częstochowy, którzy dostar 
czają mleko tytułem świadczeń rzeczowych, do zgłoszenia się w Re 
teracie Rolnym, ulica Dąbrowskiego 7, pokój 223, po odbiór kart 
zapotrzebowania na otręby pszenne — w terminie do 1 listopada 
1945 r.

Po upływie powyższego terminu karty zapotrzebowania na Otręby 
pszenne ńie będą wydawane.

Wydział Aprowizacji i Handlu
Wezwanie

Powiatowa'Spółdzielnia'Rolniczo-Handlowa w Częstochowie, ulica 
Fabryczna Nr. 1/3, wzywa wszystkich swoieffi wierzycieli i dłużników 
do zgłoszenia swoich pretensji i zobowiązań w stosunku do Spółdziel 
ni pochodzących z okresu do dnia 16 stycznia 1945 r.

Zgłoszenia pisemne prosimy składać w przeciągu dwuch ty 
godni od daty niniejszego ogłoszenia w sekretariacie Spółdzielni.

Po wyżej podanym terminie pretensje wierzycieli z okresu oku 
pacji niemieckiej, uwzględniane nie będą. ■

Powiatowa Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa 
z odpowiedzialnością udziałami w Częstochowie' 
.(-) JÓZEF tEGLICKi. (-) ZYGMUNTKIK

ZGUBY
Kto znalazł pantofel damski zgu 
hiony przez biedną kobietę <1.16 Inn. 
wieczorem na rogu ulicy Piastów 
skiej, proszony jest o zwrot za 
wynagrodzeniem. Wiadomość: ul. 
Piastowska 95, dozorca wskaże.

411
Zgubiono kartę roWerową i kartę 
rejestracji roweru. Nr. ramy 
1560452 na nazwisko Strzelecki Jan 
oraz portfel i pieniądze. Proszę o 
zwrot dowodów. 8859

Skradziono dowód osobisty wyd. 
Radomsko ■ na nazwisko Spruch 
Helena. 8842

Skradziono dowód osobisty, wyd. 
Radomsko. • kartę rejestracyjną 
wyd. przez Komisję Poborową Ra 
donusko, kartę .inwmlidzką wyd. 
przez Komisje Lekarską Piotrków’,, 
legitymację P. P. R. wyd. przez. 
Sekr. Pow. Radomsko na bazwis 
ko Ślęzak Piotr. 8845
Skradziono kartę rejestracji woj 
skowej, dowody z obozu koncen 
traoyjnego na nazwisko Wincek 
•Tan. oraz 2200 zł gotówki. .8861
Zgubiono kartę rejestracji wojsko 
wej na nazwisko Krakowski Ja 
kób, Izaak. 8836
Zgubiono kartę rozpoznawczą, wy 
daną przez gir Zakrzówek na na 
zjwisko Fura Franciszek- 8838

Skradziono na rynku portfel, za 
wżerający kartę rozpoznawczą, za 
świadwiadczenie przesiedleńcze i 
inne dokumenty, wydane na naz 
wisko Wandy i Kazimierza Mac 
kiewlczów. Proszę o zwrot za. wy 
nagrodzeniem do „Głosu Narodu“.
Zgubiono portfel z pieniędzmi i 
dowodami na nazwisko Jan Kąrol, 
wieś Nowy Broniszów, gm. Kru 
szyna. Łaskawy znalazca proszony 
o zwrot za wynagrodzeniem do 
..Głosu Narodu“.
Zgubiono kartę rejestracji wojsko 
wej na nazwisko Stoparek Franci 
szek. ’ 8833
Zgubiono kartę rejestracji wojsko 
wej na nazwisko Obodecki Mieczy 
sław. 8850
Zgubiono kartę rejestracji wojsko, 
wej na nazwisko Bąblewski Stani 
sław. 8849
Zgubiono kartę rejestracji -wojsko 
wej, tymczasowy dowód osobisty, 
odcinki zameldowania na nazwisko 
Czarny Jakób. 8848
Zgubiono kartę rejestracyjną wy 
daną przez Komisję 'Poborową Ra 
domsko. na nazwisko Barański 
Stanisław. 8840
Zgubiono kartę rejestracji wojsko 
wej - i kartę rejestracyjną roweru 
na nazwisko Ujma Henryk, zam
ul. Hoęne Wrońskiego 12. 8872

Skradziono na dworcu Częstoeho 
wa torebkę z dowodami: osobis 
tym. kolejowym, kartę rejestracyj 
ną na nazwisko Milczarek Józefa z 
Radomska. 8843
Zgubiono kartę rejestracyjną wyd. 
przez R. K. U. Częstochowa, kartę 
rozpoznawczą, wyd. przez Starostwo 
Radomsko, na nazwisko Chmie 
lewski Józef. Bąkowa Góra. 8844
Zgubiono książkę Ubezp. Społ. w 
Częstochowie na nazwisko Tomza 
Leon. " 8863
Zgubiono kartę rejestracji wojsko 
wej Nr. 19002 na nazwisko Sówka 
Edward. 8837
Skradziono dowód kolejowy Nr. 
11676, wyd. przez P. K. P., dyrek 
cja Łódź, na nazwisko Gryglewska 
Józefa, żona Wojciecha. 8846

Skradziono legitymacje kolejową 
na nazwisko Cierpisz Irena Nr. 
akt emerytalnych 19570/11. 8857
Zgubiono kartę rozpoznawczą wyd. 
w Warszawie, kartę pracy Nr. 
3020 na nazwisko Maczyńska Tatd 
wika. ■' 8871
Zgubiono kartę, rejestracji wojsko 
wej na nazwisko 'Tałaj Aleksy.

8869
Zgubiono portfel, .pieniądze oraz 
wszystkie dowody, proszę o zwrot 
tylko dowodów?1 Pałasz Marian. 
Warszawska 92 .i. 8865'

POSADY
Potrzebna biuralistka ze znajomo 
ścia buchalterii, tel. 14.66, godz
ił — 12. 8852

Potrzebna wychowawczyni do 
dwóch ęnalych chłopców. Zgłoszę 
nią. rlo ..Głosu Narodu“ Nr. 8759. 

8759

KUPNO
Okucia metalowe' (zamki) do to 
reb damskich kupuje w każdej ilo 
śei. Katedralna,11 m. 3. 8775

Kupimy natychmiast silnik elek 
tryezny o mocy 50 — 55 kW. pidr 
ścieniowy. Ilość obrotów 1-500. Wia 
domość: ob. Widera Aleja Wolno 
śei 81 m. 5.________________ 8784
Kupuję starą trawę tapicerską, 
stare otomany, tapczany itp. Często 
chowa, Targowa 17 in. 1. 8789

Tokarkę zegarmistrzowską kom 
piet, możliwie z -snportem, oraz 
Roller w dobrym, stanie kupię„ 
Radomsko. Plac 3. Maja 2 m. 8. 
Hrahas St. 8841

SPRZEDAŻ

Wózki dziecinne, rowerki,-konie na 
biegunach. Duży wybór. Poleca fil' 
ma 8 Grodzicka. TI Aleja 31 1 

8345

Wózki dziecięce, łóżeczka, rowerki 
dwu i trzykołowe, duży wybór. 
Ceny konkurencyjne, poleca firma 
M. X!"-'Wa. Aleja 20, sklep w po 
dw.órzn 390

Kołdry nowe normalne i dziecięce 
sprzedam. Przyjmuję przeróbki. 
Aleja 20, sklep w podwórzu.

‘389

Róże plenne (szlamowej w kolo 
rach: czerwonym, różowym, her 
bacianym i białym poleca Wł. 
Pierzchała. Wyczerpr Górne, żele 
fon 24.23. 8745

Sprzedam: wózek spacerowy. 25 
kg wagę uchylną, wagę dziesięt 
ną. kupon materiału bielskiego. 
Kilińskiego 120. 8753

Renderkę na 156 i okrągłą sanko 
Wą małą sprzedam oj'az wykonuje 
rende.rki i pafentki. Stroma 18.

' ' 8810
Futro damskie i męskie oraz spód 
pod' szubę (błam) sprzedam. Aleja 
11 m. 12.______ 8151

Spreedam nowe białe i popielate 
futerko dziecinne. Dąbkowskiego 
19 m. 2., Od godź. 13 — 19. 8682
Sprzedam platformę ręserowaną. 
oraz uprząż na jednego konia. 
Wiadomość: Radomsko, kol. M’o 
dzowy. iii. Doltia 4. 8839

Futra, płMzoze eieple, materiały, 
damskie i męskie w najlepszych 
gatunkach. Aleja 'N. M. Panny 30. 
..Bon marche“. 8812

Sypialnię sprzedam.^ Częstochowa, 
Senatorską 12. 8823

Radio sześciolampowe wymagają 
ee niedużego wkładu sprzedam. 
Częstochowa, Aleją Wolnośoi 33 
m. 3. 8854

Sprzedam platformę na. obręczach 
w dobrym stanie. Wiadomość: 
Częstochowa, ul. Okrzei 12. 8856

Paillarda zmieniacz ze wzmacnia 
czem, maszynę do szycia, pisania, 
dywan sprzedam: Kilińskiego 27 
m. 2. 88-53

Meble używane. do sprzedania.
Narutowicza 3 w podwórzu.

8870

Radio ..Elektrit“ super 6 lamp, 
oraz patefon elektryczny ze wzma 
eniaczem, całość efektowny mebel, 
sprzedam. Kościuszki 17/19 ni. 4.

8864

RÓŻNE

Poszukujemy kilku pokojów ume. 
fetowanych Drży rodzinie dla po
mieszczenia nóliSizaangaż.owanyeh 
artystów Teatru Miejskiego Ła. 
ska.we zgłoszenia do Sekretariatu 
Teatru. Kilińskiego 15. tel 11 33 

 7981
Nauczycielka muzyki, udziela lek 
cji. Jasnogórska 50/52 m. 3, 1 — 2. 

, 8866
Reperuję radia. -Jasnogórska 8 
m. 9. 8806

Kalosze śniegowce naprawia War 
szawska 37. 8460

Otomany, tapczany, kozetki, ma 
terace i różne meble miękkie pole 
ca i na zamówienia. Pracownia 
tapieerska E. Chwastowski. Czę 
stoehowa. Targowa 17. Tamże po 
trzebni chłopcy do terminu.

8787

Pracownia kapeluszy damskich- 
Modele, przeróbki) Waszyngtona 
22, m. 6. 8834

Rosyjskiego języka udzielam. Ra 
ąlawicka 22 m. S, zgłoszenia od 
6 — 9 wieczór. 8832

Ostrzeżenie! Niniejszym ostrzegam, 
że ża fałszywe roznoszenie plotek 
jakobym kogoś ukrywał podczas 
ghetta w moim domu, wtedy, kiedy 
byłem wysiedlony z rodzina, i nie 
mieszkałem przez 10 tygodni, nie 
mając tam dostępu i o niczym nie 
wiedząc, będę pociąga! złośliwych 
Plotkarzy do odpowiedzialności. 
Radomsko, dnia 4 października 
1945. Józef Kozakiewicz. 8817

Walne zebranie 
branży gastronomicznej

W poniedziałek, dnia 22 h. m. 
o godz. 11. w lokalu Stowarzy 
szenia Kupców i Przemysłów 
ców Polskich w Częstochowie 
(Aleja N. M. Panny 33), odbę 
dzie się Walne Zebranie Branży 
Gastronomicznej.

Obecność wszystkich człon 
ków obowiązkowa. Sprawy 
ważne.
410

«lu± wkrótee! 
ŁAŃCUCHY ROWEROWE 
„ORION” 

1/2“ x 1/8“ i 1/2“ x 3/16“
Zainteresowani — -¿głoszenia: 

Kraków,
Aleja Słowackiego 12 m. 10, 
409 godz. 15 16.

WIECZNE PALNIKI 
de karbidówek 

do nabycia, tylko w firmie 
„O R O 5" 

Kraków, ulica S-tokrzyska 3. 
408

Hurtowa sprzedaż wyrobów 
emaliowanych ~f cynkowych

DOM HANDLOWY

K. HIIBIIKI l IKUW
Częst., Al. Kościuszki 17 m.

tel 18-85. ■
62

Nity wszelkiego rodzaju w maso 
wej produkcji dla przemysłu i 
handlu, dostarcza szybko ..Miner 
wa". ‘ fabryka wyrobów inetalo 
wych. til. Aleja Wolności 83 85.

8820

Baterie doskouałe,, trwałe, este 
tyczne. wysyła za zaliczeniem 
pocztowym, po cenach fabrycznych 
Fabryka baterii „Zorza". Piotr 
ków Trybunalski. Piłsudskiego 23. 
Przedstawiciele, poszukiwani.

8868

Przygotowuję do gimnazjum i ma, 
-tury oraz do egzaminu politech. 
z geometrii wykreślnej. Al. Wol 
nośei 19 m 3a, I piętro, front, 
godz. 3 — 5. 8747

L.068ff5
Redaguje Kolegium.
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